
 
Area dei servizi tecnici e di supporto 

                           Unità di Staff Servizi Generali 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Daniela Kert  
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Mimma Perrucci 

Tel. +39 040 558 7783  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

 

 
Oggetto: Adesione alla Convenzione della Centrale Unica di Committenza Soggetto 

Aggregatore Regionale (CUCSA) della Regione Autonoma Friuli-Venezia 
Giulia – 3A edizione, cod. iniziativa 23PGR154-155 per i servizi di vigilanza 
armata, portierato e altri servizi per la sede dell’Università degli Studi di 
Trieste in via Alviano n. 18 – Gorizia 
CIG lotto 1: B212D98448 
CIG derivato: B65F80BE7E 
 
 

 
IL DIRETTORE DELL’AREA 

 
 

Richiamato il D.Lgs. n. 36/2023, d’ora in poi Codice; 
 
Richiamato quanto disposto dal Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità 

dell’Università; 
 
Premesso che l’attuale contratto di servizio di vigilanza e custodia presso la sede del 

Polo Universitario di Gorizia di via Alviano n.18 avrà termine il 30 aprile 2025; 
 
Ritenuto indispensabile assicurare la continuità del servizio per garantire i livelli di 

vigilanza e custodia dei beni mobiliari e immobiliari di Ateneo; 
 
Richiamata la Delibera della Giunta Regionale del Friuli-Venezia Giulia n. 380 del 

12/03/2021 con la quale si autorizzava la Centrale Unica di Committenza 
regionale a operare a favore dell’Università degli Studi di Trieste; 

 
Vista la Convenzione in essere, ai sensi dell’articolo 43, comma 1 bis, della legge 

regionale 26/2014 e s.m.i., tra l’Università degli Studi di Trieste e il Servizio 
Centrale unica di committenza e provveditorato – Soggetto aggregatore 
regionale; 

 
Considerato che il Servizio Centrale Unica di Committenza e Provveditorato ha stipulato 

il contratto avente ad oggetto l’affidamento dei servizi di vigilanza armata, 
portierato e altri servizi a favore delle Amministrazioni della Regione Friuli-
Venezia Giulia - Lotto 1 - CIG B212D98448, aggiudicato al RTI costituito da: 
- SICURITALIA S.P.A. (capogruppo mandataria), con sede legale in Como 

(CO), via Belvedere n. 2/A, Codice fiscale 07897711003, P.IVA 
07897711003; 

- SICURITALIA GROUP SERVICE SCPA (impresa mandante), con sede 
legale in Como (CO), via Belvedere n. 2/A, Codice fiscale 03003290131, 
P.IVA 03003290131; 

 



 
Area dei servizi tecnici e di supporto 

                           Unità di Staff Servizi Generali 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Daniela Kert  
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Mimma Perrucci 

Tel. +39 040 558 7783  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

Richiamati il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale con relativi allegati e la 
Convenzione della CUC che prevede l’adesione per una durata massima di 
48 mesi;  

 
Tenuto conto che l’Unità di Staff Servizi Generali ha predisposto, sulla base delle reali 

esigenze e dei servizi precedenti, il Piano delle Attività per l’adesione alla 
Convenzione, che comprende: 

 

1 VIGILANZA ATTIVA CON GPG 

 Lun.-Ven. dalle 07,00 alle 21,00 

 Sab. dalle 07,00 alle 15,00 

2 SERVIZIO DI PORTIERATO E/O PREVENZIONE E GESTIONE DELLE EMERGENZE 

 su richiesta - n. 2 addetti per turni di almeno 4 ore  

3 VIGILANZA CON RONDE ISPETTIVE ESTERNA e INTERNA 

 7 ronde notturne Lun.-Dom. 

4 TELESORVEGLIANZA CON PRONTO INTERVENTO 

 Allarme antintrusione e antincendio 

 
Dato atto che è stata elaborata la Richiesta Preliminare di Fornitura, inviata 

all’appaltatore tramite CUC; 
 
Considerato che la spesa quadriennale massima, determinata per il servizio in oggetto, 

prevede un importo di € 560.320,85 inclusa IVA, con il seguente quadro 
economico: 

 
  

  QUADRO ECONOMICO 

  Descrizione   Importo  

1 importo adesione convenzione   377.072,00 € 

  oneri sicurezza rischi interferenti   400,00 € 

        

    totale servizi 377.472,00 € 

2 opzioni     

  art.120 co. 9   75.414,40 € 

3 spese tecniche     

  incentivi art. 45 d.lgs 36/2023 (2%)   7.549,44 € 

4 altro     

  contributo ANAC   250,00 € 

        

  totale   460.685,84 € 

  IVA 22%    99.635,01 € 

  totale ivato    560.320,85 €  



 
Area dei servizi tecnici e di supporto 

                           Unità di Staff Servizi Generali 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Daniela Kert  
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Mimma Perrucci 

Tel. +39 040 558 7783  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

Constatato che l’importo quadriennale per i servizi è pari a € 377.472,00, compresi € 
400,00 di oneri per la sicurezza da rischi interferenti per i quali è stato 
elaborato il Documento di Valutazione dei Rischi da Interferenze (DUVRI); 

 
Ritenuto necessario prevedere un aumento delle prestazioni fino a concorrenza del 

quinto dell'importo del contratto, ai sensi dell’art. 120, co. 9, del Codice, per 
un importo di € 75.414,40, in quanto presso la sede goriziana si svolgono 
numerosi eventi, anche da parte di enti e privati esterni all’Università, che 
potrebbero richiedere servizi aggiuntivi; 

 
Considerato che l’importo totale massimo di € 560.320,85 graverà sul budget 2025 e 

successivi, nelle more dell’approvazione degli esercizi finanziari, dell’Unità di 
Staff Servizi Generali - U.O.000221 - UA.A.AMM.STS.06.13 - 
A.S.10.800.040.130 – Sorveglianza e custodia; 

 
Dato atto che l’avvio dell’esecuzione del servizio decorrerà dal 1° maggio 2025 e che la 

spesa totale sarà ripartita annualmente come da seguente tabella: 
 
 

 
 
 
Tenuto conto che il Responsabile Unico del Progetto sarà la dott.ssa Daniela Kert, 

Responsabile dell’Unità di Staff Servizi Generali; 
 
Acquisita la proposta del Responsabile Unico di Progetto di avvalersi di un Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto ai sensi dell’art. 32, comma 2, dell’Allegato II.14, 
del Codice in quanto, indipendentemente dall'importo, le prestazioni 
richiedono l’apporto di una pluralità di competenze; 

  
Dato atto che è necessario individuare le principali funzioni relative ai servizi in appalto 

e l’assegnazione delle attività tecniche attribuite fra i diversi componenti del 
Gruppo di Lavoro così come proposto dal RUP: 

 
 

attività nominativo 

RUP Responsabile Unico Progetto Daniela Kert 

Collaboratore all’attività del RUP Stefano Macchiavelli 

Collaboratore all’attività del RUP Mimma Perrucci 

Servizi fissi
Servizi 

aggiuntivi

Oneri 

sicurezza
Totale servizi ANAC I.V.A. Tot./anno

62.845,33 € 12.569,07 € 66,67 € 75.481,07 € 250,00 € 16.605,83 € 95.404,99 €

94.268,00 € 18.853,60 € 100,00 € 113.221,60 € 24.908,75 € 138.541,04 €

94.268,00 € 18.853,60 € 100,00 € 113.221,60 € 24.908,75 € 138.541,04 €

94.268,00 € 18.853,60 € 100,00 € 113.221,60 € 24.908,75 € 138.541,04 €

31.422,67 € 6.284,53 € 33,33 € 37.740,53 € 8.302,92 € 49.292,73 €

totale 48 mesi 377.072,00 € 75.414,40 € 400,00 € 452.486,40 € 99.635,01 € 560.320,85 €

QUADRO ECONOMICO

ANNO

Incentivi 

funzioni 

tecniche

mag. 2025 - dic. 2025 3.068,09 €  

2026 410,69 €     

7.549,44 €  

2027 410,69 €     

2028 410,69 €     

gen. 2029 - apr. 2029 3.249,28 €  



 
Area dei servizi tecnici e di supporto 

                           Unità di Staff Servizi Generali 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Daniela Kert  
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Mimma Perrucci 

Tel. +39 040 558 7783  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

Collaboratore all’attività del RUP Giuliana Camber 

Collaboratore all’attività del RUP Roberto Scassillo 

Incaricato della programmazione della spesa per investimenti Fulvia Sandrin 

Incaricato Progettazione Stefano Macchiavelli 

Collaboratore Progettazione Mimma Perrucci 

Incaricato predisposizione dei documenti di gara Esterni Regione FVG 

DEC - Direttore Esecuzione Contratto Rolando Sorrentini 

Collaboratore DEC Rita Maurel 

Collaboratore DEC Francesca Tardio 

Incaricato verifica regolare esecuzione Daniela Kert 

Collaboratore verifica regolare esecuzione Rita Maurel 

 
 
Atteso che il Codice ha previsto, all’art. 45, la disciplina degli incentivi per funzioni 

tecniche, attuata dall’Università con il Regolamento per gli incentivi alle 
funzioni tecniche emanato con Decreto Rettorale Rep. 1675/2024 del 
18/12/2024; 

  
Considerato che l’importo del Fondo Incentivi ammonta a € 7.549,44,00, così 

determinato e così suddiviso: 
 
 

Importo a base di gara Fondo Incentivo funzioni tecniche 

377.472,00 € 7.549,44 € (2% importo a base di gara) 

Fondo innovazione (20%) Incentivo funzioni tecniche (80%) 

1.509,89 €   6.039,55 €     

 
 
Dato atto che si provvederà con atti successivi all’accantonamento delle risorse per fondi 

incentivi per funzioni tecniche e fondo innovazione per la gara in oggetto; 
 
 
 

DECRETA 

 

 

art. 1 - di autorizzare l’adesione alla Convenzione della Centrale Unica di Committenza 
- Soggetto Aggregatore Regionale (CUCSA) della Regione Autonoma Friuli-
Venezia Giulia – 3A edizione, cod. iniziativa 23PGR154-155, per i servizi di 
vigilanza armata, portierato e altri servizi per la sede di Gorizia dell’Università 
degli Studi di Trieste, come indicato nelle premesse; 

 



 
Area dei servizi tecnici e di supporto 

                           Unità di Staff Servizi Generali 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Daniela Kert  
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Mimma Perrucci 

Tel. +39 040 558 7783  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

art. 2 - di approvare il quadro economico dell’appalto come di seguito riportato:  

 

  QUADRO ECONOMICO 

  Descrizione   Importo  

1 importo adesione convenzione   377.072,00 € 

  oneri sicurezza rischi interferenti   400,00 € 

        

    totale servizi 377.472,00 € 

2 opzioni     

  art.120 co. 9   75.414,40 € 

3 spese tecniche     

  incentivi art. 45 d.lgs 36/2023 (2%)   7.549,44 € 

4 altro     

  contributo ANAC   250,00 € 

        

  totale   460.685,84 € 

  IVA 22%    99.635,01 € 

  totale ivato    560.320,85 €  

 

art. 3 - di imputare la spesa di € 560.320,85 sul budget 2025 e successivi, nelle more 
dell’approvazione degli esercizi finanziari, dell’Unità di Staff Servizi Generali - 
U.O.000221 - UA.A.AMM.STS.06.13 - A.S.10.800.040.130 – Sorveglianza e 
custodia, come riportato di seguito: 

 

 
 

art. 4 - di incaricare quale Responsabile Unico del Progetto, la dott.ssa Daniela Kert, 
Responsabile dell’Unità di Staff Servizi Generali; 

 

art. 5 - di accettare la proposta del RUP determinando il seguente Gruppo di Lavoro, 
oggetto di incentivi per funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 45 del Codice e del 
Regolamento per gli incentivi alle funzioni tecniche emanato con Decreto 
Rettorale Rep. 1675/2024 del 18/12/2024: 

 



 
Area dei servizi tecnici e di supporto 

                           Unità di Staff Servizi Generali 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Daniela Kert  
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Mimma Perrucci 

Tel. +39 040 558 7783  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

attività nominativo 

RUP Responsabile Unico Progetto Daniela Kert 

Collaboratore all’attività del RUP Stefano Macchiavelli 

Collaboratore all’attività del RUP Mimma Perrucci 

Collaboratore all’attività del RUP Giuliana Camber 

Collaboratore all’attività del RUP Roberto Scassillo 

Incaricato della programmazione della spesa per investimenti Fulvia Sandrin 

Incaricato Progettazione Stefano Macchiavelli 

Collaboratore Progettazione Mimma Perrucci 

Incaricato predisposizione dei documenti di gara Esterni Regione FVG 

DEC - Direttore Esecuzione Contratto Rolando Sorrentini 

Collaboratore DEC Rita Maurel 

Collaboratore DEC Francesca Tardio 

Incaricato verifica regolare esecuzione Daniela Kert 

Collaboratore verifica regolare esecuzione Rita Maurel 

 

art. 6 - di incaricare l’Unità di Staff Servizi Generali all’accantonamento delle risorse per 
i fondi incentivi per le funzioni tecniche e il fondo innovazione per la gara in 
oggetto, per un importo totale di € 7.549,44,00, così determinato e suddiviso: 

 

Importo a base di gara Fondo Incentivo funzioni tecniche 

377.472,00 € 7.549,44 € (2% importo a base di gara) 

Fondo innovazione (20%) Incentivo funzioni tecniche (80%) 

1.509,89 €   6.039,55 €     

 

art. 7 - di incaricare l’Unità di Staff Servizi Generali dell’esecuzione del presente atto, 
che verrà registrato nel repertorio dei decreti dirigenziali. 

 

 
F.to Il Direttore dell’Area 
Ing. Francesca Petrovich  

 
 


		2025-04-11T12:51:08+0200
	IT
	Francesca Petrovich




